[image: image1.png]FUNDACAO FLORESTAL

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE – SMA

FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E A PRODUÇÃO FLORESTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

MONUMENTO NATURAL ESTADUAL DA PEDRA DO BAÚ

ATA DA 5º REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO CONSULTIVO DO MONUMENTO NATURAL ESTADUAL DA PEDRA DO BAÚ (Minuta)
Ao vigésimo sexto dia do mês de outubro do ano de 2012, às 09h e 30min, reuniram-se no Acampamento Paiol Grande em São Bento do Sapucaí, os membros do Conselho Consultivo do Monumento Natural Estadual da Pedra do Baú (MONA Pedra do Baú), de acordo com a lista de presença em anexo. Alguns convidados também estavam presentes, conforme lista em anexo. A ata da quarta reunião foi aprovada pelos presentes. João Mauro começou a reunião comunicando sobre a reestruturação na gestão da Fundação Florestal (FF), a descentralização e apresentou o novo gestor das APAs Campos do Jordão, São Bento do Sapucaí e Silveiras e do MONA Pedra do Baú, André Martius Santos Almeida Cruz. Márcia questionou sobre a prática frequente do slackline e reforçou a importância de um acompanhamento mais próximo e efetivo com os meios de comunicação e com a assessoria de comunicação da Fundação Florestal para tornar mais rápido os retornos à imprensa e garantir a veracidade das informações, vinculando a Pedra à São Bento e não à Campos do Jordão. Italo falou que devem ser criadas regras para os esportes que acontecem no Complexo. Alguns conselheiros questionaram o porquê do MONA Pedra do Baú não ter um gestor único e querem levar outros anseios até a FF. João Mauro reforçou que a unidade já possui uma verba para um plano emergencial de uso público, começando um ordenamento turístico na região, e uma outra verba para o cadastramento fundiário da área do MONA Pedra do Baú. Também já está em andamento um pedido de verba para viabilizar a base operacional. João Mauro também explicou que cadastramento é diferente de regularização. André falou da importância em se criar uma câmara de planejamento do Conselho, pois é necessário saber aonde se quer chegar para depois solicitar as ações. Ítalo salientou que é preciso aprimorar as funções da FF e da Prefeitura na co-gestão do MONA Pedra do Baú. Em seguida, a OBB apresentou a atividade que aconteceu no começo do mês nas áreas da unidade, o Programa Entorno com jovens locais da Escola Estadual Genésio. Esse Programa acontece desde 2006 na região do Baú, é uma expedição autossuficiente de educação na natureza, priorizando o respeito e o valor de conhecer a si mesmo e do trabalho em grupo, preparando os jovens para o futuro. Durante essa atividade foi realizado um trabalho comunitário no estacionamento do Bauzinho com a participação da Juliana, os alunos plantaram 30 mudas de árvores nativas, coletaram lixo e ficaram sabendo um pouco mais sobre o MONA Pedra do Baú. A apresentação da OBB foi feita pela Luiza, Antônio e por mais dois alunos participantes do Programa, Elias e Fernanda. Logo após, João Allievi começou sua apresentação sobre uma proposta emergencial de uso público. Renato Lorza orientou os presentes para que antes da realização de qualquer empreendimento seja necessário pensar no zoneamento da área do MONA. Foi discutido sobre a existência do Comitê Gestor, instituído pelo termo de pareceria entre a Prefeitura Municipal de São Bento e a Fundação Florestal, aquele que executa algumas ações decididas pelo Conselho Consultivo e pela Supervisão Geral da Márcia e do André. A Márcia falou que o Comitê Gestor existe, porém não está atuante. Foi formada a Câmara de Planejamento do Conselho Consultivo do MONA Estadual Pedra do Baú para hierarquizar projetos e rever os termos de referências do TCCA da Sabesp. A Câmara foi formada pelos seguintes membros: André, Márcia, Oscar, Italo e João Allievi. A primeira reunião dessa Câmara acontecerá no dia 23 de novembro de 2012, às 09h e 30min na sala da Márcia. A próxima reunião do Conselho Consultivo será no dia 30 de novembro, às 09h e 30min,local a definir. Sem mais, finalizou-se a 5ª reunião ordinária do Conselho Consultivo do Monumento Natural Estadual Pedra do Baú.